
 

 
    

 REGIONE CALABRIA 
                                        GIUNTA REGIONALE 

 DIPARTIMENTO N. 6 – AGRICOLTURA FORESTE E FORESTAZIONE 
 
 
         DECRETO DIRIGENTE DEL  
 
 
                              (assunto 4 Agosto 2010  prot. N° 1490) 

Dipartimento     6 

Settore                 3 

Servizio                    8 

 
 

 
 

 “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

 
n. 12294  del  25 Agosto 2010 

 
OGGETTO: Reg.CE 1698/2005 - PSR Calabria 2007-2013 – Avviso 
pubblico Multi-Misura Asse III approvato con D.D.G. n. 10317 del 29 
Luglio 2008 – Graduatoria definitiva - Misura 312 “Sostegno alla 
creazione e allo sviluppo delle imprese”  
 
 

 
 

 

Pubblicato sul BURC N° ……… del 

 
Parte 

_______________________ 

 

  

 



 IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTA la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
 
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996  e 
dal D.Lgs  n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 1 del D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  
n.206 del 15.12.2000;  
 
VISTA  la L.R.  n.34 del 12 agosto 2002  e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria 
competenza; 
 
VISTA la D.G.R. n.387 del 17 maggio 2010 con la quale il prof. Giuseppe Zimbalatti è stato 
nominato Dirigente Generale del Dipartimento n. 6 - Agricoltura, Foreste e Forestazione e successiva 
integrazione D.G.R. n. 452 del 22 giugno 2010;  
 
VISTI: 
 il Reg.(CE) n.1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento del 

Politica Agricola Comune in base ai principi di cui al relativo art.22; 

 il Reg.(CE) n.1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizione per 
la transizione al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n.1698/2005; 

 il Reg.(CE) n.1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo 
Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

 il Reg.(CE) n.1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 recante modalità di 
applicazione del Reg.(CE) n. 1698/2005 per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

 il Reg.(CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 
applicazione del Reg. (CE)  n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

 il D.Lgs n.165 del 27 maggio 1999 di soppressione dell’AIMA e di istituzione dell’AGEA, 
organismo pagatore nazionale per le erogazioni di contributi e premi in agricoltura; 

 il Reg.(CE) n.885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento 
degli organismi pagatori e di altri organismi dei conti FEAGA e FEASR; 

 il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 27 marzo 2001 che stabilisce i requisiti 
minimi di garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati di assistenza 
agricola (CAA); 

 la Decisione della Commissione Europea n.C(2007) 6007 del 29 novembre 2007 di 
approvazione del P.S.R. 2007/2013 della Regione Calabria, presupposto necessario per 
l'operatività degli interventi; 

 la Delibera della Giunta Regionale n.760 del 12 dicembre 2007 di adozione del P.S.R. 
Calabria 2007/2013 a seguito approvazione della Commissione Europea con decisione 
n.C(2007) 6007 del 29 novembre 2007; 

 la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 240 del 18 marzo 2008 di approvazione 
del P.S.R. 2007/2013; 



 la Circolare AGEA n.ACIU.2007.237  del 6 aprile 2007 avente ad oggetto: Sviluppo Rurale - 
Istruzioni applicative generali per la presentazione, il controllo ed il pagamento delle 
domande di aiuto ai sensi del Reg.(CE) 1698/2005; 

 
VISTO il D.D.G.n. 10317 del 29 luglio 2008 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
presentazione delle Domande di aiuto relative all’attuazione delle Misure 311,312, 313, 323, 331  
afferenti all’Asse III “Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell’economia rurale” ; 

 
VISTA la nota n. 26/D.G. dell’11 febbraio 2009 e successive integrazioni, con la quale è stata 
istituita la Commissione preposta alla valutazione delle Domande a valere sul triennio 2007-2009; 

 
CONSIDERATO che l’attività istruttoria è stata svolta in conformità alle Direttive, ai Regolamenti, 
alle Decisioni comunitarie vigenti, nonché al PSR con i suoi strumenti attuativi ed ai Prezziari 
regionali vigenti;  

 
VISTO il D.D.G. n. 15904 del 31 agosto 2009 recante “Reg. CE 1698/2005 – PRS Calabria 2007-
2013 – Avviso pubblico Multi-Misura Asse III approvato con D.D.G. n. 10317 del 29 luglio 2008 . 
Graduatoria provvisoria Misura 312”; 

 
PRESO ATTO:  
 che a seguito della pubblicazione della Graduatoria provvisoria sono pervenuti alcuni ricorsi; 

 che con nota del D.G. n. 251 del 4 agosto 2009 e successive integrazioni veniva costituita la 
Commissione ricorsi; 

 che la Commissione ha provveduto alla disamina di tutti i ricorsi pervenuti trasmettendone 
l'esito alla struttura Dipartimentale competente; 

 
PRESO ATTO INOLTRE  

 che nella graduatoria provvisoria per mero errore materiale non sono state inserite alcune 
Ditte beneficiarie e precisamente: Albanese Antonino,  D’Agostino Cosimo, Ellenetwork di 
Lindia Annunziato sas, Ghibaudi Alessandra, Iacopino Caterina, Katamesi di Maltese M. e 
Porcelli F. snc, Pannuti sas di Pannuti Fabrizio & C., Romeo Domenica Cinzia, Tecnomed sas 
di Corea Domenico & C., Vacca Giuseppe e Viglialoro Antonio; 

 che per tali Ditte è necessario procedere in autotutela all’inclusione delle stesse nella 
graduatoria definitiva; 

 
 che, per come da parere di coerenza programmatica dell’A.d.G. protocollo n. 199 del 15 

aprile 2010, secondo quanto previsto nel D.G.R. n.942 del 09/12/2008 avente per oggetto  
“Individuazione delle competenze dell’Autorità di Gestione e del Dipartimento Agricoltura 
impegnate nell’attuazione del PSR 2007-2013”, è stato necessario effettuare una revisione 
delle spese ammesse per verificarne la piena pertinenza con le finalità della misura e 
dell’assegnazione dei punteggi previsti dai criteri di selezione; 

 
 che a seguito della revisione delle spese ammesse le Ditte Marchese Daniele e Marchese 

Giulio collocate in graduatoria provvisoria, di cui al D.D.G. n. 15904 del 31 agosto 2009, tra 
le domande ammesse dell’Allegato B, Azione 2: “Sostegno per la creazione e/o lo sviluppo 
di micro imprese commerciali”, si collocano nella graduatoria definitiva nell’elenco delle 
domande non ricevibili e non ammissibili perché gli interventi previsti non sono in linea 
con le finalità della misura; 

 
CONSIDERATO  che alla luce delle suesposte conclusioni in ordine ai ricorsi presentati, la 
struttura competente Dipartimentale ha proceduto a redigere la Graduatoria definitiva che si allega 
al presente atto, per formarne parte integrante, costituita da due allegati contraddistinti, 



rispettivamente, con la lettera “A” (ditte ammesse) e con la lettera “B” (ditte non ricevibili/non 
ammissibili e relativa motivazione); 
 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie disponibili sulla misura 312 “Sostegno alla creazione e 
allo sviluppo delle imprese”, per l’annualità 2007-2009,  come da D.D.G. n. 10317 del 29.07.2008, 
ammontano ad € 3.500.000,00  e che le stesse sono state integrate con  le risorse finanziarie 
dell’annualità 2011 pari ad € 375.000,00   per come da D.D.G. n. 200 del 13/01/2010; 
  
CONSIDERATO che dall’istruttoria tecnica sono risultati ammissibili n. 12 progetti, classificati 
con numero d’ordine progressivo  e tutti  totalmente finanziabili dalla posizione n° 1 (Mobili Curto 
srl Soc.Unipersonale) alla posizione n° 12 (Stumpo & Sicilia snc di Gallo C. e Gallo R.) per  una 
spesa complessiva pari ad € 1.586.300,64, inferiore alla dotazione finanziaria della Misura pari ad 
€ 3.875.000,00; 
 
VISTO il parere favorevole di coerenza programmatica espresso con nota prot. n° 336  del 28 
luglio 2010 dall'Autorità di Gestione del PSR 2007-2013; 
 
SU PROPOSTA del Dirigente del Settore 3, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla 
struttura dipartimentale competente, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa 
dal medesimo Dirigente;  
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 
trascritte: 
 
 di approvare la Graduatoria definitiva delle Domande relative alla Misura 312 a valere sul 

triennio 2007-2009, per come risultante a seguito dell’esito istruttorio dei ricorsi presentati 
ed il relativo punteggio attribuito, costituita dall'elenco delle domande ammesse  (Allegato 
“A”) e dall'elenco delle Domande non ricevibili o non ammissibili con relativa motivazione 
(Allegato “B”); 

 
 di pubblicare la suddetta graduatoria definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria e sul sito web WWW.ASSAGRI.REGIONE.CALABRIA.IT; 
 
 di precisare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all’Autorità 

Giudiziaria competente entro i termini di legge. 
 
 

                  IL Dirigente di  Settore 
             Dr. Alessandro Zanfino 
                                                                                                                     Zimbalatti 

 

 

 

 

http://www.assagri.regione.calabria.it/�

	REGIONE CALABRIA
	                                       GIUNTA REGIONALE

	DIPARTIMENTO N. 6 – agricoltura foreste e forestazione
	        DECRETO DIRIGENTE DEL 
	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”
	IL DIRIGENTE GENERALE



